gli effetti sul patrimonio netto contabile a tale principio, ciò in funzione del fatto che lo IAS 8 “Principi contabili,

cambiamenti nelle stime contabili ed errori” prevede che gli effetti derivanti dalla transizione al Principio di tale

transizione siano da rilevarsi in apposite riserve del patrimonio netto. Tale previsione è sostanzialmente volta

a ricostruire gli effetti che si sarebbero ottenuti a livello patrimoniale qualora si fossero in via continuativa

adottate le previsioni dei nuovi principi applicati.

L’impatto dell’introduzione del nuovo principio, sul patrimonio netto contabile alla data del 1° gennaio 2018, è

risultato positivo e pari a Euro 2,3 milioni, al netto dell’effetto fiscale, di cui:

• Euro 1,5 milioni riferibili all’applicazione delle nuove regole di classificazione e valutazione;

• Euro 0,8 milioni riferibili alla riduzione dei fondi in funzione delle nuove previsioni in materia di

impairment.

55

   importi in migliaia di euro

Voce
31/12/2017

IAS 39

FTA IFRS 9

01/01/2018
IFRS 9

IFRS 9
impacts Impatto Clas-

sificazione
Impatto

Measurement
Impatto

ECL

Patrimonio
netto

   60.069   -   1.468   815   62.352  2.283

FTA IFRS 9 sintesi impatti: Expected Credit Loss

Il decremento rilevato nei fondi in sede di transizione al 1° gennaio 2018, di cui alla tabella sotto riportata, è

ascrivibile alle nuove previsioni in materia di impairment su esposizioni per cassa e fuori bilancio con

controparti banche e clientela.

   importi in migliaia di euro

Voce
31/12/2017

IAS 39

FTA IFRS 9

01/01/2018
IFRS 9

IFRS 9
ECL   impacts

Stage 1 Stage 2 Stage 3

Rettifiche nette di valore   11.844   2.288   570   8.206   11.064  (780)

  - su esposizioni per cassa   11.642   2.239   558   8.204   11.001  (641)

  - su esposiz. fuori bilancio   202   49   12   2   63  (139)

IFRS 15

Il principio contabile IFRS 15 “Ricavi provenienti da contratti con i clienti” detta le regole di rilevazione di ricavi

derivanti da obbligazioni contrattuali con la clientela. L’IFRS 15 deve essere applicato solo se la controparte è

un cliente. Il cliente è la parte che ha stipulato il contratto con l’entità per ottenere, in cambio di un corrispettivo,

beni o servizi che sono il risultato delle attività ordinarie dell’entità.